[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº  0115/07                       DE  24 DE ABRIL  DE 2007

“Indica Prioridade de Investimento do CBH-BS ao FEHIDRO para Recursos de 2007”;

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em assembléia e,

Considerando que a Lei Estadual 7.663/91 estabelece que os Comitês de Bacias devem elaborar os seus Planos de Bacias quadrienalmente para compor o Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH;

Considerando que o CRH – Conselho Estadual de Recursos Hídricos, através da Deliberação Nº 062/06 de 04/09/2006 estabeleceu prazo até o final do primeiro semestre de 2008 para que os Comitês de Bacias que pretendem implantar a cobrança pelo uso da água, façam a devida adequação ou elaborem novos Planos de Bacias;

Considerando que o não cumprimento do prazo estabelecido pela Deliberação CRH Nº 062/06, implicará na redução de 50% do valor da quota-parte destinada pelo COFEHIDRO ao Comitê de Bacia;

Considerando que o Comitê, através da Deliberação CBH-BS Nº 107/06, aprovou o contingenciamento prévio de até R$ 250.000,00 da quota-parte do orçamento de 2007 dos recursos a serem disponibilizados pelo COFEHIDRO aos Comitês de Bacias, para aplicação na elaboração do Plano de Bacia;

Considerando que a AGEM – Agência Metropolitana da Baixada Santista, autorizada pela Deliberação do CONDESB Nº 32 de 29/11/06 enviada pelo Ofício DT 274/06, se colocou à disposição do Comitê para ser o tomador dos recursos do FEHIDRO para elaboração do Plano de Bacia;

Considerando que o Comitê, através da Deliberação CBH-BS Nº 109/06, elegeu a AGEM-Agência Metropolitana da Baixada Santista, como tomadora de recursos do FEHIDRO para contratação do Plano de Bacia do CBH-BS;

Considerando que o CRH - Conselho Estadual de Recursos Hídricos, através da Deliberação Nº 087/2007 destinou recursos do FEHIDRO para o CBH-BS, correspondente ao exercício de 2007;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO Nº 087/2007 , Anexo  I que aprovou o plano de aplicação de recursos do FEHIDRO para 2007 e que destinou para o CBH-BS a sua quota-parte de R$ 2.353.607,70 (Dois milhões trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sete reais e setenta centavos), que somado ao saldo de recursos do FEHIDRO referente a ajustes de exercícios anteriores demonstrado pela Deliberação COFEHIDRO Nº 087/2007 Anexo II,  resultou em um valor disponível de R$ 2.503.481,84 (dois milhões quinhentos e três mil, quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos).

Considerando o parágrafo 6º do artigo 4º, da Deliberação CBH-BS Nº 110/06;

Considerando ainda a que Deliberação CBH-BS nº 110/06 prevê em seu artigo 4º, parágrafo 6º a priorização de projetos de interesse geral do Comitê;

Considerando o artigo 2º da Deliberação CBH-BS Nº 110/06, que delega ao Presidente do CBH-BS a emissão de deliberação indicando ao FEHIDRO o Plano de Bacia, tão logo sejam divulgados os recursos destinados aos comitês para o exercício de 2007;

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica indicada para receber recursos do FEHIDRO, a solicitação de financiamento apresentada ao Comitê, conforme segue:

· Prioridade: 01

· Objeto do Empreendimento: "Elaboração do Plano da Bacia Hidrográfica   2008/2011 do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista"

· Tomador: AGEM - Agência Metropolitana da Baixada Santista

· PDC: 01

· Município: Regional

· Valor do Financiamento FEHIDRO: R$  250.000,00

· Valor da Contrapartida: R$  0,00

· Valor Total do Empreendimento: R$  250.000,00

· Modalidade de Financiamento: Não Retornável.

Parágrafo Único - Conforme estabelecido pela Deliberação CBH-BS Nº 107/06, o recurso a ser utilizado para a elaboração do Plano de Bacia será descontado da verba de investimentos correspondente à quota-parte do CBH-BS do exercício orçamentário de 2007 a ser deliberada pelo COFEHIDRO.

Artigo 2º - Por se tratar de empreendimento prioritário e de interesse geral do Comitê, este empreendimento fica dispensado de pontuação, hieraquização e da apresentação de contrapartida por parte do tomador.

Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

JOÃO CARLOS FORSSELL NETO   CELSO GARAGNANI      PEDRO CARMO DE BARTOLO

                 Presidente                                  Vice-Presidente          Secretário Executivo-Suplente